Indem Augustin dem Scepticismus gegenüber eine unbezweifelbare Gewissheit als Ausgangspunkt aller philosophischen Forschung sucht, findet er als solche in der Schrift *contra Academicos* theils die disjunctiven Sätze, theils bemerkt er, die sinnlichen Perceptionen seien doch mindestens subjectiv wahr: *noli plus assentiri, quam ut ita tibi apparere persuadeas, et nulla deceptio est* (*contra Acad.* III, 26), und bereits in der fast gleichzeitigen Schrift *de beata vita* (c. 7) stellt er den so folgenreich gewordenen Grundsatz auf, an dem eigenen Leben lasse sich nicht zweifeln, der in den unmittelbar hernach verfassten *Soliloquia* die Wendung erhält, das eigene Denken und daher das eigene Sein sei das Gewisseste. *Sol.* II, 1: *Tu, qui vis te nosse, scis esse te? Scio. Unde scis? Nescio. Simplicem te sentis an multiplicem? Nescio. Moveri te scis? Nescio. Cogitare te scis? Scio.* In gleichem Sinne schliesst Augustin *de lib. arbitr.* II, 7 aus dem Falli posse auf das Sein und stellt Sein, Leben und Denken zusammen. *De vera religione* 72 sagt er: *noli foras ire, in te redi, in interiori homine habitat veritas, et si animam mutabilem inveneris, transscende te ipsum.* *Ib.* 73: *omnis, qui se dubitantem intelligit, verum intelligit, et de hac re, quam intelligit, certus est. Omnis igitur qui utrum sit veritas dubitat, in se ipso habet verum unde non dubitet, nec ullum verum nisi veritate verum est. Non itaque oportet eum de veritate dubitare, qui potuit undecunque dubitare.* *De trinitate* X, 14: *utrum aëris sit vis vivendi — an ignis — dubitaverunt homines; vivere se tamen et meminisse et intelligere et velle et cogitare et scire et judicare qui dubitet? quandoquidem etiam si dubitat, vivit, si dubitat, unde dubitet meminit, si dubitat, dubitare se intelliget, si dubitat, certus esse vult, si dubitat, cogitat, si dubitat, scit se nescire, si dubitat, judicat non se temere consentire oportere.* *Ib.* XIV, 7: *nihil enim tam novit mens, quam id, quod sibi praesto est, nec menti magis quidquam praesto est, quam ipsa sibi.* Augustin hat hiernit den cartesianischen Ausgangspunkt des positiven Philosophirens vorausgenommen. *De civ. Dei* XI, 26 findet er ein Bild der göttlichen Trinität in der Dreiheit unseres Seins, der Erkenntniß unseres Seins und der Selbstliebe, in welchen drei psychischen Momenten kein Irrthum sei: *nam et sumus et nos esse novimus et id esse ac nosse diligimus; in his autem tribus quae dixi, nulla nos falsitas verisimilis turbat; non enim ea, sicut illa quae foris sunt, ullo sensu corporis tangimus, . . . quorum sensibilibus etiam imagines iis simillimas nec jam corporeas cogitatione versamus, memoria tenemus et per ipsas in istorum desideria concitatur, sed sine ulla phantasiarum vel phantasmatum imaginatione ludificatoria mihi esse me idque nosse et amare certissimum est.* Dass Körper existiren, können wir freilich nur glauben; aber dieser Glaube ist nothwendig für die Praxis (*Confess.* VI, 7) und weil das Nichtglauben in schlimmeren Irrthum führen würde (*de civ. Dei* XIX, 18: *creditive [Civitas Dei] sensibus in rei cuiusque evidentia, quibus per corpus animus utitur, quoniam miserabilibus fallitur, qui nunquam putat eis esse credendum*). Auch zur Erkenntniß des Willens anderer Menschen bedürfen wir des Glaubens (*de fide rerum, quae non vid. 2*). Der Glaube ist im allgemeinsten Sinne die Zustimmung zu einem Gedanken (*cum assensione cogitare, de praedest. sanct.* 5). Was wir erkennen, glauben wir auch; nicht Alles aber, was wir glauben, vermögen wir sofort zu erkennen; der Glaube ist der Weg zur Erkenntniß (*de div. qu.* 83 *qu.* 48 und 68; *de trin.* XV, 2; *Epist.* 120). Bei der Reflexion auf uns selbst finden wir in uns nicht nur die Sinnesempfindungen, sondern auch einen innern Sinn, welcher sich jene zum Object macht (*deum* wir wissen ja von unsern Sinnesempfindungen, die äussern Sinne aber können nicht ihr eigenes Empfinden wahrnehmen), endlich die Vernunft, die den innern Sinn und auch wiederum sich selbst erkennt (*de lib. arb.* II, 3 ff.). Jedesmal steht dasjenige, was über ein Anderes urtheilt, über dem Be-